Дело № 5-30/2022
УИД16MS0173-01-2022-000017-58
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 января 2022 года                                                                п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Имаиевой Айгуль Салиховны, «***», ранее привлекавшейся к административной ответственности, паспорт серии *** года,
У С Т А Н О В И Л:
Постановлением по делу об административном правонарушении *** от 11 октября 2021 года в отношении А.С. Имаиевой по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. В связи с неуплатой назначенного административного штрафа в установленный законом срок в отношении А.С. Имаиевой 12 января 2022 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.

А.С. Имаиева вину в совершении административного правонарушения признала, и пояснила, что оплатила штраф 24 января 2022 года.

Изучив материалы дела, заслушав объяснения А.С. Имаиевой, мировой судья приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Частью 1 статьи 20.25 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Как усматривается из материалов дела, постановление по делу об административном правонарушении *** от 11 октября 2021 года возвращено отправителю из-за истечения срока хранения 21 октября 2021 года и вступило в законную силу 02 ноября 2021 года. Следовательно, штраф подлежал уплате не позднее 01 января 2022 года. Однако А.С. Имаиева штраф в срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не оплатила.

Факт совершения А.С. Имаиевой административного правонарушения подтверждается копией постановления по фотовидеофиксации *** от 11 октября 2021 года, протоколом 16 РТ *** об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, от 12 января 2022 года, отслеживанием почтовых отправлений с официального сайта ФГУП «Почта России» и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия А.С. Имаиевой по части 1 статьи 20.25 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплата административного  штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, считает ее вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, признание А.С. Имаиевой вины, наличие  у нее ***, признаваемых в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Имаиеву Айгуль Салиховну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении нее административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство Юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк – отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601203019000140, кор. счет 40102810445370000079, УИН 0318690900000000026408806.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                        А.Г. Шаймарданова